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SEMATE BILL 313 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
committee on Education. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Died in Committee. 
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INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE NUMBER OF 

HILLS lEVIlO FOR COUNTY EQUALIZATION OF THE ELEMENTARY 

DISTRICT FOUNDATION PROGRAM FROM Z5 MillS TO ZZ HILLS; 

CHANGING THE NUMBER OF MILLS LEVIED FOR COUNTY EQUALIZATION 

8F THE HIGH SCHOOL DISTRICT FOUNDATION PROGRAM FROM 15 HillS 

TD 12 KILLS; AND AMENDING SECTIONS ZD-9-331 ANO Z0-9-333, 

MCA•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section Z0-9-331, HCA, is a~ended to read: 

"Z0-9-331. Basic county tax and other revenues for 

cou~ty equalization of the ele.entary district foundation 

proqram. ( 1} It shall be the duty of the county 

com~issioners of each county to levy an annual basic tax of 

~~ zz mills on the dollars of the taxable v~lue of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

,Jnd state foundation progra111 support. The revenue to be 

collected frum this levy shall be apj.>ortioneJ to u, .. sup!;Jrt 

of the foundation prograas of the eleeentary school 

district~ in the county and to the ear•ark~d revenue fund, 

state equalization aid account. in the follo~ing manner: 

1 a) In order to determine the a11ount of revenue rai s<:>d 
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by this levy which is retained by the county• the sua of the 

estimated revenues identified in subsections (Z)(a) through 

(Z)(f) below shall be subtracted fra. the su• of the county 

elementary transportation obligation and the total of the 

foundation programs of all elementary districts of the 

county. 

(b) If the basic levy of i~ Zl •ills produces more 

revenue than is required to finance the difference 

determined aboveo the county co .. l•sloners shall order the 

county treasurer to reait the surplus funds to the state 

treasurer for deposit to the ear•arked revenue fund. state 

equalization aid account, not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized froc the county•s portion of 

the levy prescribed by this section and the revenues from 

the following s~urces shall be used for the equalization of 

the elementary district foundation programs of the county as 

prescribed in 20-9-331to and a separate accounting shall be 

kept of such proceeds and revenues by the county treasurer 

in accordance with zo-9-ZlZ(l): 

(a) the portion of the federal forest reserve funds 

distributed to a county and designated for the co .. on school 

fund under the provisions of l7-3-Zl3i 

(b) the portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated for the common 
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school fund under the provisions of 17-3-222; 

(C) the portion of the federal flood control act funds 

distributed to a county and desiqnated for expenditure for 

the benefit of the county com.on schools under the 

provisions of 17-3-232; 

(d) all .aneys which are paid into the county treasury 

as a result of fines for violations of law and the use of 

which Is not otherwise specified by law; 

(e) any •oney reaaining at the end of the l .. edi.tely 

pr<Keding school 

account for the 

fiscal year In the county treasurer•s 

various sources of revenue established or 

referred to in this section; and 

(f) any federal or state aoneys distributed to the 

county as pay•ent in lieu of the property taxation 

established by the county levy required by this section.• 

Section 2. Section 20-9-333o MCAr is a.ended to read: 

•20-9-333. Basic special levy and other revenues for 

county equalization of high school district foundation 

progra•• (1) It shall be the duty of the county 

co .. issioners of each county to levy an annual basic special 

tax for high schools of +5 12 •ills on the dollar of the 

taxable value of all taxable property within the county for 

the purposes of local and state foundation progra• support. 

The revenue to be collected from this levy shall be 

apportioned to the support of the foundation programs of 
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hiyh school districts in the county and to the earmarked 

revenue fundo state equalization aid accounto in 

following •anner: 

the 

(a) In order to deter•ine the anount of revenue raised 

by this levy which Is retained by the countyo the estimated 

revenues identified in subsections (Z}(a) and (2)(b) below 

shall be subtracted fro• the su• of the county's high school 

tuition obligation and the total of the foundation programs 

o# all high school districts of the county. 

(b) If the basic levy for ~5 lZ mills produces more 

revenue than is required to finance the difference 

deter•ined above• the county co .. issioners shall order the 

county treasurer to re•it the surplus to the state treasurer 

for deposit to the ear•arked revenue fund, state 

equalization aid account. not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized fro. the county's portion of 

the levy prescribed in this section and the revenues from 

the following sources shall be used for the equalization of 

the high school district foundation programs of the county 

as prescribed in 20-9-33lt• and a separate accounting shall 

be kept of these proceeds by the county treasurer in 

accordance ~ith 20-9-212(1): 

(a) any money remaining at the end of the immediately 

preceding school fiscal year in the county treasur~r•s 

-It-
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INTRODUCED BY 

A BILL FOR ~N ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE NUMBER OF 

~ILLS lEVIeD FOR COUNTY EQUALIZATION OF THE ELEMENTARY 

DISTRICT FOUNDATION PROGRAM FROM 25 MILLS TO 22 MILLS; 

CHANGING THE NUMBER OF MILLS LEVIED FOR COUNTY EQUALIZ~TION 

.:JF THE HIGH SCHOOL DISTRICT FOUNDATION PROGRAM FROM 15 MILLS 

TO 12 MILLS; ~NO AMENDING SECTIONS 20-9-331 AND 20-9-333• 

HCA." 

BE IT EN~CTEu BY THE LEGISLATURE OF THE ST~TE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-331• MC~. is aMended to read: 

RZ0-9-331. Basic county tax and other revenues for 

county equalization of the ele.entary district foundation 

p-roqram. I 1) It shall be the duty of the county 

commissioners of each county to levy an annual basic tax of 

r5 zz •ills on the dollars of the taxable value of all 

taxable property within the county for the purposes of local 

~nd state foundation program support• The revenue to be 

collected fr0m this levy shall be apportioned to ttr· su~~~rt 

of the foundation progra.s of the ele~~>entary school 

district~ in the county and to the earaarked revenue fundo 

state equalization aid account, In the following mdnner: 

I d) In order to determine the amount of revr>nue ~" i sed 
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by this levy which is retained by the countY• the sum of the 

estimated revenues identified in subsections (2){al through 

(2j(f) below shall be subtracted froe the sum of the county 

elementary transportation obligation and the total of the 

foundation programs of all elementary districts of the 

county. 

(bl If the basic levy of ~S zz mills produces more 

revenue than is required to finance the difference 

determined above. the county co .. lssioners shall order the 

county treasurer to remit the surplus funds to the state 

treasurer for deposit to the earmarked revenue fundo state 

equalization aid account• not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(21 The proceeds realized from the county's portion of 

the levy prescribed by this section and the revenues from 

the following sources shall ~ used for the equalization of 

the ele.entary district foundation programs of the county as 

prescribed in 20-9-33-\o and a separate accounting shall be 

kept of such proceeds and revenues by the county treasurer 

in accordance with 20-9-212(1): 

(a) the portion of tho federal forest reserve funds 

distributed to a county and designated for the co .. on school 

fund under the provisions of 17-3-213; 

(bl tha portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated for the common 
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school fund under the provisions of 11-3-ZZZ; 

(c) the portion of the federal flood control act funds 

1istributed to a county and desiqnated for expenditure for 

the benefit of the county co~on schools under the 

provisions of ll-3-Z32; 

(d) all .aneys which are paid into the county treasury 

as a result of fines for violations of law and the use of 

which is not otherwise specified by law; 

Ce) any •oney reaaining at the end of the l .. edlately 

pr,1Ceding school fiscal year in the county treasurer's 

account for the various sources of revenue established or 

referred to in this section; and 

(f) any federal or state •oneys distributed to the 

county as payment in lieu of the property taxation 

established by the county levy required by this section.• 

Section 2. Section 20-9-333, "CAo is a.anded to read: 

•zo-9-333. Basic special levy and other revenues for 

county equalization of high school district foundation 

progra•• (l) It shall be the duty of the county 

co .. lssioners of each county to levy an annual basic special 

tax for high schools of ~ 12 •ills on the dollar of the 

taxable value of all taxable property within the county for 

the purposes of local and state foundation progra• support. 

The revenue to be collected fro• this levy shall be 

apportioned to the support of the foundation programs of 
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hi9h school districts In the county and to the earmarked 

revenue funde state equalization aid account, in the 

following •anner: 

(a) In order to deter•ine the amount of revenue raised 

by this levy which is retained by the county, the estimated 

revenues identified in subsections (Z)(a) and (2)(b) below 

shall be subtracted fro• the su• of the county's high school 

tuition obligation and the total of the foundation p~og~ams 

of all high school districts of the county. 

(b) If the basic levy for tS 1Z Mills produces more 

revenue than Is required to financ~ the difference 

deter•ined abovew the county co .. issioners shall order the 

county treasurer to re•it the surplus to the state treasurer 

for deposit to the ear•arked revenue fund, state 

equalization aid account. not later than June 

fiscal year for which the levy has been set. 

of the 

(Zt The proceeds realized fro• the county's portion of 

the levy prescribed In this section and the revenues from 

the following sources shall be used for the equalization of 

the hiqh school district foundation programs of the county 

as prescribed in 20-9-331to and a separate accounting shall 

be kept of these proceeds by the county treasurer in 

accordance Mith Z0-9-212(11: 

(at any ~oney re•aining at the end of the immediately 

preceding school fiscal year in the county treasurer's 
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account for deposit of the proceeds fro• the 1 evy 

2 established in this section; and 

3 (b) any federal or state Eoneys rlistributed to the 

4 county as a payment in lieu of the property taxation 

5 established by the county levy required by this section.• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. ~~~::::_7! ____ _ 

FISCAL NOTE 

Furm BD·/5 

I . , ... , · h · · · 1 February 2 19 79 h · h b b · d F" 1 N n corn!J 1.1nc.e wit <l wntten request rete1vec . . . . · __ .... _ . _ . . ....... , t ere Is ere y su m1tte a 1sca ote 

lor . ~~!l.a.t.C:. !3ll_L.nX .. ________ .. pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill changes the number of mills levied for county equalization of the 
elementary district foundation program from 25 mills to 22 mills; changes the number 
of mills levied for county equalization of the high school district foundation program 
from 15 mills to 12 mills. 

ASSUMPTIONS 

1) The taxable valuation of the state will increase 5% per year. 

FISCAL IMPACT 

School Foundation Revenue 
from County Levies 

under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

No Impact 

LONG--RANGE EFFECT 

FY 80 

$65.863 M 
55.984 M 

($ 9.879 M) 

FY 81 

$69.156 M 
58.783 M 

($10.373 M) 

The loss to the school foundation program from county levies should exceed $10 million 
each year this proposal is in effect. 

TECHNICAL NOTE 

If the school foundation program is intended to be funded at the same level regardless of 
this proposal then the loss in revenues from the counties will have to come from increases 
in other revenue sources to the foundation program. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: .\. IJ' /] r 7 { 


